FUSHE LOSO VA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES

Nr. f.f(?
Daté: 03.11.20006

Kuvendi Komunal, n& mbledhjen e mbajtur mé datén 03.1 1.2006. pas shqyrtimit t€
propozimit nr. 60 t€ dt. 07.07.2006, bazuar n€ Nenin 2.2. Nenin 4, Nenin 11 t&
Rregullores 2000/45 dhe Nenin 42 té Statutit Komunal, mort:

VENDIM
I Aprovohet Projekt —Rregullorja pér mbrojtjen e femijéve nga dukurité
negative q¢ démtojné shéndetin dhe zhvillimin e tyre.

I Ky vendim hyn né fuqi. né ditén e aprovimit. nga Kuvendi Komunal.

Akti i dorézohet: Krvetarit t€ Komunés, Krveshefit Ekzekutiv, UNMIK-ut,
Drejtorisé pér Tnspektorat, Drejtorisé pér ASH, Drejtorisé pér
KRS, Zyrés pér CGIMB dhe Arkivit.




KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPAPITY OF FUSH - KOSOVE

Bazuar né nenin 2.2,4 dhe 11 nén (d) té Rregullores 2000/45, nenin 11 dhe 29.2 té
Statutit Komunal, né Parimet ¢ Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat e Fémijéve dhe
mé qéllim té krijimit té njé mbrojtjeje preventive dhe efikase té té miturve nga dukurité
negative, Kuvendit Komunal i propozojmé pér shqyrtim dhe miratim:

RREGULLORE
PER MBROJTJEN E FEMIJEVE NGA
DUKURITE QE DEMTOJNE SHENDETIN DHE
ZHVILLIMIN E TYRE

QERSHOR 2006
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DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet

Fémijé konsiderohen personat (jo madhor) nén moshén 18 vjecare.

Persona té mitur konsiderohen fémijét prej moshés 14 deri 18 vjet, personat prej
moshés 14 deri né 16 vjet jané t& mitur té rinj, kurse prej moshés 16 deri 18 vjet
jané t&€ mitur té rritur. Ndérsa, personat mbi moshén 18 vjegare jané persona
madhor.

Vende publike jané hapésirat, lokalet e ndryshme hoteliere, shérbyese dhe
tregtare, institucionet kulturore, objektet edukativo-arsimore, kinematé dhe lokalet
€ natyrés sé tille.

Me termin ,,lokale afariste” kuptojmé ¢do biznes individual té personave fizik dhe
¢do biznes tjetér té personit juridik qé zhvillon veprimtari shérbyese afariste.
Dukuri negative qé¢ démtojné shéndetin e té miturve konsiderohen: alkooli:
duhani, narkotikét e ndryshém, shfagjet degjeneruese, frekuentimi i té rinjve né
lokalet e ndryshme né orét e vona etj.

Pije alkoolike konsiderohen té gjitha ato pije té cilat né pérmbajtjen e tyre kané
0.01% té alkoolit.

Dispozitat e késaj rregulloreje viejné pér personat nén moshén 18 vjegare.

Neni 2 _
Shitja dhe shérbimi me pije alkoolike dhe duhan pér fémijé

Ndalohet rreptésisht shitja dhe pérdorimi i té gjitha pijeve alkoolike dhe duhanit,
femijéve, brenda objekteve edukativo-arsimore.

Ndalohet shitja dhe shérbimi i pijeve alkoolike pér fémijét nén moshén 18 vjecare
nga subjektet afariste.

Ndalohet shitja dhe shérbimi me duhan fémijéve nén moshén 16 vjegare, nga
subjektet tregtare-afariste qé merren me shitjen dhe shérbimin e tyre.

Iu ndalohet rreptésisht té miturve, nén moshén 16 vjegare, té shesin pije alkoolike
dhe duhan.

T& miturit nga mosha 16 deri né moshén 18 vjegare mund té shesin pije alkoolike
dhe duhan vetém né prani dhe mé pélqim té prindérve, apo kujdestarit ligjor né
objektet qé posedojné leje pérkatése.

Iu ndalohet rreptésisht pérdorimi (konsumimi) i pijeve alkoolike dhe duhanit
fémijéve nén moshén 18 vjegare.

Ndalohet rreptésisht shtytja e fémijéve pér té kérkuar lémoshé.

Neni 3
Obligimet e subjekteve afariste dhe fEmijéve

Fémijt‘?t nén moshén 16 vjecare mund té qéndrojné né lokalet né té cilat shérbehet
alkooli, vetém né prani té prindit ose kujdestarit ligjor.
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Té€ miturit e rritur prej moshés 16 deri né 18 vje¢ mund té qéndrojné né lokalet ne
té cilat shérbehet alkooli deri né orén 20.00, ndérsa pas orés 20,00 vetém né prani
t€ prindit apo kujdestarit ligjor.

NEé lokalet né té cilat luhen lojérat si: Loto, Bingo, Prognoza sportive, apo lojéra
t€ tjera té fatit, ndalohet hyrja e fémijéve deri né moshén 18 vjegare.

Organizatorét e shfagjeve té ndryshme, programeve dhe manifestimeve publike e
kulturore pér té rinjté né lokalet e mbyllura jané pérgjegjés né rast se né ato lokale
lejohet pérdorimi i pijeve alkoolike apo duhanit nga fémijét dhe te miturit, né
kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.
Té gjitha subjektet afariste q&é merren me shitjen dhe pérdorimin e pijeve alkoolike
jané té obliguara qé né hyrje apo brendi t& vendosin tabelén (shenjén) per
ndalimin e shitjes dhe shérbimit té pijeve alkoolike dhe duhanit pér fémije,

konform dispozitave te késaj rregulloreje.

Neni 4.
Punésimi

Personat nén moshén 15 vjegare nuk mund té punésohen.

Personat prej moshés 15 deri né 18 vjegare mund té punésohen vetém pér puné (&
lehta, gjithnjé duke patur parasysh natyrén e punés té cilat nuk e démtojné
shéndetin ose zhvillimin e tij/saj dhe nuk i pengojné ata né ndjekjen e mésimit né

shkolle.

Fémijét prej moshés 15 deri né moshén 18 vjegare mund té punojne puné té lehta,
gjaté dités me oraré té shkurtuar, deri né 4 ore puné né dité.

Neni §
Kinematé, Internet-kafeneié dhe shtypi

Kinematé apo subjektet tiera gé merren me shfagje publike té filmave jané té
detyruara qé& pér fémijét deri né moshén 14 vjegare t’i shfagin ato deri né ora
18.00, prej moshés 14 deri né 16 vjegare deri né ora 20.00, ndérsa pér té miturit
prej 16 deri né 18 vjeg deri né ora 22.00.

Pas orés 22.00 shfagje té tilla té¢ miturit mund t'j percjellin vetém né prani te
prindit apo kujdestarit | igjor.

njékohésisht jané té& obli guar g€ mos t€ lejoné hyrjen e tyre.
IntAern_et-kaf‘eneté jané té obliguara Q€ t€ ndalojné hapjen e Web-faqeve té cilat
ndikojné negativisht né formimin e personalitetit dhe edukimit té femijéve
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Botuesit dhe shitésit e revistave té ndryshme, pérmbajtja e té cilave éshté
degjeneruese dhe ndikon negativisht né edukimin-arsimimin, nuk mund t’ua
shesin fémijéve nén moshén 18 vjegare .

Video-klubet apo subjektet tjera g€ merren me shitjen e videokasetave, DVD-ve,
CD-ve, pérmbajtja e té cilave éshté degjeneruese, jané té obliguara qé té mos ua

shesin fémijéve nén moshén 18 vjecare.

Neni 6
Dispozitat ndéshkuese dhe gjobat

Me gjobé né shumé prej 200€ do té dénohet:
Pronari i lokalit nése né lokalin e tij shet ose shérben pije alkoolike apo duhan né
kundérshtim me dispozitat nga neni 2 té késaj rregulloreje;
Nése té miturit 1 lejohet qéndrimi né restoran apo kafiteri etj., né kundérshtim me
dispozitat e nenit 3 par. 3.1 dhe 3.2 té késaj rregulloreje;
Nése subjektet nga neni 3 par. 3.3 veprojné né kundérshtim me dispozitat e késaj
rregulloreje;
Nése organizuesit e shfagjeve, manifestimeve kulturore, sportive etj, veprojné né
kundérshtim me dispozitat nga neni 3 par. 3.4 dhe 3.5 té késaj rregulloreje.

Me gjobé né shumé prej 100€;

Nése subjektet nga neni 4 dhe 5, veprojné né kundérshtim me dispozitat e késaj
rregulloreje;

Do t€ dénohet personi pérgjegjés i Institucionit edukativo-arsimor, nése brenda
objetit shkollor veprohet né kundérshtim me nenin 2 pika 2.1;

Nése vérehet se prindi, kujdestari apo person tjetér nxit dhe pérfiton nga shtytja e
femijés apo té miturit duke kérkuar lémoshé do té dénohet me gjobé, né shumé
prej 100€;

Ndaj t& miturve 1€ cilét p&idorin pije alkoolike, si mas¢ ndéshkuese do té
shqiptohet edhe dérgimi né entet edukuese — korrektuese.

Neni 7
Nése subjektet afariste, prindérit apo kujdestari ligjor, nuk béjné pagesén «
gjobave té shqgiptuara, né pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje, ndaj tyre do te
iniciohet procedura kundérvajtése, brenda afatit prej 8 ditésh, prané Gyykatés
Kompetente. ’

Neni 8
T_é gjitha mjetet e arkétuara, nga shqiptimi i masave ndéshkuese pér shkeljen e
dispozitave té rregullores derdhen né Buxhetin Komunal,



Neni 9
Dispozitat kalimtare dhe té fundit

Pér géshtjet qé nuk jané té rregulluara me kété rregullore do té zbatohen
dispozitat e ligjeve qé pérmbajné dispozita qé lidhen me aspektin e mbrojtjes té té
drejtave té fémijéve dhe té miturve.

Neni 10
Pér zbatimin e késaj rregulloreje pérgjegjés jané: Drejtoria pér Inspektorat dhe
policia, né bashképunim me Koordinatoren pér té Drejtat e Fémijéve dhe
udhéheqeésit e institucioneve edukativo-arsimore.

Neni 11
Kjo Rregullore hyn né fuqi, ditén e miratimit, nga Kuvendi Komunal.

3 .
U miratua né mbledhjen e Kuvendit Komunal mé daténo_ /H: 2006.




